
PÁGINA 31 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22581 21.08.2025 - QUINTA-FEIRA

em: www�celesc�com�br - link “Fornecedores”� Código de Registro 
TCE/SC: 0cE18B48E56BF00cEF6a2FEd01d376000d8c1073

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico 
25/00614� Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
de vigilância presencial, para atuar nas localidades e áreas indicadas� 
Abertura das propostas e disputa: às 10h do dia 16/09/2025� Edital 
disponível em: www�celesc�com�br - link “Fornecedores"� Código de 
registro TCE/SC: a230d7528978dBB97a149F3F312Fa9E21Fcc6d44   

cod� Mat�: 1107860

EPAGRI – Emp� de pesquisa agropec� e Extensão rural de sc
Aviso de Licitação: Edital nº 0097/2025. procedimento de lici-
tação da Epagri Eletrônico� Tipo: Menor preço� Objeto aquisição 
de tratores e equipamentos agrícolas para a Epagri – Contratação 
Estadual - Estações Experimentais de Pesquisa e Centro de 
Educação Profissional – (Cedup). Recebimento das propostas: 
até 09/09/2025 às 09h00� Abertura das Propostas: 09/09/2025 
às 09h00 – Início da sessão de disputa de preços: 09/09/2025 
às 14h00� o Edital e seus anexos estão disponíveis no site www�
portaldecompras�sc� gov�br e www�licitacoes-e�com�br. informações 
sobre o edital serão prestadas através do e-mail: licitacao@epagri.
sc�gov�br, ou no endereço: rod� admar gonzaga, n° 1�347, itacorubi, 
Florianópolis/sc, ou através do telefone: (48) 3665-5384� Aprovação 
GGG 2025AS014269. Registro TCE 3CE5434590486036FC3A-
AEC5E2EA47A10D105DFC. Florianópolis, 20 de agosto de 2025� 
Fabrícia Hoffmann Maria� diretora�

cod� Mat�: 1107644

EPAGRI
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0083/2025� 
Modalidade: procedimento licitatório Epagri Eletrônico� Tipo: Menor 
Preço. Objeto: contratação de empresa de prestação de serviços 
de lavanderia para a Epagri - centro de Treinamento de araranguá/
sc� Vencedor: LAVANDERIA ARARANGUA LTDA. lote: 01 r$ 
54�460,00� SGP-e nº 5202/2025 GGG 2025AS011370. Florianó-
polis, 20 de agosto de 2025� Fabrícia Hoffmann Maria, diretora�

cod� Mat�: 1107797

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A EDITAL DE PROCEDIMEN-
TO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA nº 034/2025. processo piMB 
n° 1308/2025� cód� TcE 24Fd42aF38290430EEEB8E45254aE-
a65045B0095- processo licitações-e nº 1077294� objeto: con-
tratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto 
executivo e execução das obras de recuperação e reforço estrutural 
do molhe de abrigo do porto de imbituba, conforme descrito no 
edital e seus anexos. Critério de julgamento: menor preço glo-
bal� Regime de execução: contratação semi-integrada� Data do 
recebimento e abertura das propostas: até as 08h45min do dia 
22/10/2025 Início da sessão de disputa de preço: às 09h00min 
do dia 22/10/2025� o pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública, por meio do sistema “licitações-e” do portal do Banco do 
Brasil s�a�, observados os termos deste edital� cópia do edital 
pode ser obtida na sede da scpar porto de imbituba s�a�, ou no 
endereço eletrônico www�portodeimbituba�com�br (link: Transpa-
rência > licitações > Edital nº 034/2025)� CHRISTIANO LOPES 
DE OLIVEIRA - Diretor Presidente

cod� Mat�: 1107687

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO NACIONAL
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO SUB-ROGADO Nº 10/2020-SCC
CONTRATANTE: secretaria Executiva de articulação nacional�
CONTRATADA: cYclo X solUÇÕEs EM Ti�
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência�
VALOR ANUAL ESTIMADO: r$   7�156,92 (sete mil, cento e 
cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos)�
VIGÊNCIA: de 01 de outubro de 2025 até 30 de setembro de 2026�
ASSINATURA: 12 de agosto de 2025�
ASSINADO POR: Vânia de oliveira Franco, secretária Executiva e 
Felipe Mello leite, representante da empresa cyclo-X soluções em Ti�
Brasília, 19 de agosto de 2025.

cod� Mat�: 1107517

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO N.º 007/2025 AO CONTRATO 
N.º 088/2025/SEA.
contratante: secretaria de Estado da administração�
aderente: Fundo do plano de saúde dos servidores públicos do 
Estado - Fps�

objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de administração e gerenciamento compartilhado para 
manutenção preventiva, corretiva e preditiva da frota de veículos 
e equipamentos do governo do Estado de santa catarina� Valor 
estimado: r$ 156�000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais)� SEA 
00015809/2025  GGG: 2025SO009905.

cod� Mat�: 1107590

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER 
E FAMÍLIA SAS – EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO TERMO DE CONTRATO Nº 013/2020-SAS. CONTRATANTE: 
secretaria de Estado da assistência social, Mulher e Família� CON-
TRATADA: cyclo-x soluções em T�i ltda� – cnpJ: 08�462�919/0001-
09� DO OBJETO: 1�1 os serviços contidos no Termo de contrato nº 
013/2020-SAS ficam recompostos em 5,351170%, correspondente 
à variação do Índice de preços ao consumidor amplo (ipca), re-
ferente ao período compreendido entre julho de 2024 a junho de 
2025� 1�2 o valor global do Termo de contrato nº 013/2020-sas 
passa de r$ 2�898,83 (dois mil, oitocentos e noventa e oito reais 
e oitenta e três centavos) para r$ 3�053,95 (três mil, cinquenta e 
três reais e noventa e cinco centavos)� DO INÍCIO DA REVISÃO: 
o presente reajuste é aplicável a partir da data de assinatura deste 
instrumento, podendo caber o pagamento retroativo da diferença� DA 
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições 
constantes do Termo de contrato original, dos seus Termos aditi-
vos e Termos de apostilamento, não expressamente alteradas por 
este Termo� DATA: Florianópolis, 19 de agosto de 2025� ASSINA: 
adeliana dal pont, pela contratante� SAS 1115/2025.

cod� Mat�: 1107588

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
contratante: sEcrETaria dE EsTado da coMUnicaÇÃo
origem: ata de registro de preços - pE nº 337/2024
objeto: aquisição de saneantes
contratada: abreu Química indústria e comércio ltda��cnpJ: 
85�252�633/0001-40
2025aF000002�
item 03 - detergente liquido neutro- Marca limpinha  Quant� 175 
- Valor Unitário r$1,49�
Valor Total contratado: r$ 260,75 (duzentos e sessenta reais e 
setenta e cinco centavos)
assinatura: 19/08/2024
dotação orçamentária: Ug 340001/ subação 015874/item 33�90�30�22/ 
Fonte 1�500�100�000
pela contratante: Bruno rodolfo de oliveira
pela contratada: douglas de abreu�
sEcoM 5526/2025�

cod� Mat�: 1107703

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo ordEM dE sErViÇo 400/2025 pE 343/2024 - sEd 
153024/2025 sigEF 2025as013989
contratada: FaVoriTa EVEnTos E TUrisMo lTda cnpJ/MF 
nº 08�938�613/0001-86� oBJETo: ForMaÇÃo/EVEnTo: For-
mação continuada: análise de resultados do primeiro simulado 
e recomposição das aprendizagens� local da rEaliZaÇÃo: 
BlUMEnaU polo 2� nÚMEro parTicipanTE: 294� Valor 
conTraTo/o�s: r$ 34�270,00� item orçamentário: 33�90�39� sub-
função/subação: 368/14275� Fonte: 1�500�100�000� assinado em: 
15/08/2025� lUcianE Bisognin cErETTa pela sEd e adriano 
iVo BorTolanZa pela Empresa�

cod� Mat�: 1107643

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo ordEM dE sErViÇo 403/2025 pE 343/2024 - sEd 
146257/2025 sigEF 2025as014199
contratada: FaVoriTa EVEnTos E TUrisMo lTda cnpJ/MF nº 
08�938�613/0001-86� oBJETo: ForMaÇÃo/EVEnTo: Formação 
continuada para supervisores Educacionais, administradores Esco-
lares, orientadores Educacionais e aTps� pErÍodo: 14/08, 15/08 
e 20/08/2025� local da rEaliZaÇÃo: Florianópolis � nÚMEro 
parTicipanTE: 30� Valor conTraTo/o�s: r$ 12�000,00� item 
orçamentário: 33�90�39� subfunção/subação: 368/11557� Fonte: 
1�540�186�000� assinado em: 18/08/2025� lUcianE Bisognin 
cErETTa pela sEd e adriano iVo BorTolanZa pela Empresa�

cod� Mat�: 1107646

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo ordEM dE sErViÇo 404/2025 pE 343/2024 - sEd 
143821/2025 sigEF 2025as014278
contratada: FaVoriTa EVEnTos E TUrisMo lTda cnpJ/MF 
nº 08�938�613/0001-86� oBJETo: ForMaÇÃo/EVEnTo: Educa-
ção inclusiva em Foco: Formação continuada para professores 
da Educação Especia� pErÍodo: 22 de agosto de 2025� local 
da rEaliZaÇÃo: auditório da EEB professora Jurema savi Mi-
lanez rua santo Ângelo� nÚMEro parTicipanTE: 30� Valor 

conTraTo/o�s: r$ 912,00� item orçamentário: 33�90�39� sub-
função/subação: 368/11557� Fonte: 1�540�186�000� assinado em: 
19/08/2025� lUcianE Bisognin cErETTa pela sEd e adriano 
iVo BorTolanZa pela Empresa�

cod� Mat�: 1107648

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo ordEM dE sErViÇo 423/2025 pE 343/2024 - sEd 
127440/2025 sigEF 2025as014280
contratada: FaVoriTa EVEnTos E TUrisMo lTda cnpJ/MF 
nº 08�938�613/0001-86� oBJETo: ForMaÇÃo/EVEnTo: leitura, 
Escrita e avaliação: Estratégias de Ensino de língua portuguesa 
com Foco no ideb e saeb� pErÍodo: 18/08 e 20/08/2025� local 
da rEaliZaÇÃo: auditório da coordenadoria regional de Edu-
cação de Braço do norte e laguna: auditório da EEM Eng �annes 
gualberto� nÚMEro parTicipanTE: 55� Valor conTraTo/o�s: 
r$ 3�210,00� item orçamentário: 33�90�39� subfunção/subação: 
368/11557� Fonte: 1�540�186�000� assinado em: 19/08/2025� lU-
cianE Bisognin cErETTa pela sEd e adriano iVo BorTo-
lanZa pela Empresa�

cod� Mat�: 1107655

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
aViso para Tornar sEM EFEiTo a pUBlicaÇÃo da ordEM 
dE sErViÇo nº 222/2025 - pE 343/2024 – sEd 125860/2025, 
publicado em 25�06�2025 no doE n° 22540 página 589 e 590�

cod� Mat�: 1107665

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo ordEM dE sErViÇo 222/2025 pE 343/2024 - sEd 
125860/2025 sigEF 2025as014266
contratada: FaVoriTa EVEnTos E TUrisMo lTda cnpJ/MF nº 
08�938�613/0001-86� oBJETo: ForMaÇÃo/EVEnTo: o TraBalHo 
da sEcrETaria Escolar: otimizando processos� projeto de 
Formação continuada para os aEs–assistentes de Educação das 
escolas� pErÍodo: 31 de julho de 2025 nÚMEro parTicipanTE: 
65� Valor conTraTo/o�s: r$ 1�430,00� item orçamentário: 
33�90�39� subfunção/subação: 368/11557� Fonte: 1�500�100�000� 
assinado em: 19/08/2025� luciane Bisognin ceretta pela sEd e 
adriano iVo BorTolanZa pela Empresa�

cod� Mat�: 1107669

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo ordEM dE sErViÇo 398/2025 pE 343/2024 - sEd 
58824/2025 sigEF 2025as014274
contratada: FaVoriTa EVEnTos E TUrisMo lTda cnpJ/MF nº 
08�938�613/0001-86� oBJETo: ForMaÇÃo/EVEnTo: ForMan-
do MUlTiplicadorEs da cUlTUra dE paZ na Escola�� 
pErÍodo: 20 de agosto de 2025� nÚMEro parTicipanTE: 25� 
Valor conTraTo/o�s: r$ 550,00� item orçamentário: 33�90�39� 
subfunção/subação: 368/11557� Fonte: 1�540�186�000� assinado 
em: 19/08/2025� luciane Bisognin ceretta pela sEd e adriano 
iVo BorTolanZa pela Empresa�

cod� Mat�: 1107674

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EXTRATO DE CONTRATO
Processo SEF 10628/2025
Contratante: secretaria de Estado da Fazenda
cnpJ: 82�951�310/0001-56
origem: ata de registro de preços - PE Nº 0747/2024/SEA
objeto: aquisição de materiais hidráulicos sanitários - Fpolis/sc
Contratada: piaTÃ coMÉrcio dE pEÇas lTda�
cnpJ: 08�932�456/0001-00
Contrato/AF nº 2025AF00001
item 0001 - Quantidade: 5,00 peças preço Total: r$ 75,00;
item 0002 - Quantidade: 5,00 peças preço Total: r$ 8,00;
item 0003 - Quantidade: 15,00 peças preço Total: r$ 172,50�
Valor Total: r$ 255,50�
local de entrega: local de entrega: almoxarifado da sEF sede 
centro - Florianópolis/sc
data de emissão: 11/08/2025
autorização ggg: 2025so009566
nota de Empenho: 2025nE000854
pela contratante: itamar Bezerra de Mello
pela contratada: Marcos aurélio Migliolli

cod� Mat�: 1107619

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EXTRATO DE CONTRATO
Processo SEF 10629/2025
Contratante: secretaria de Estado da Fazenda
cnpJ: 82�951�310/0001-56
origem: ata de registro de preços - PE Nº 0747/2024/SEA
objeto: aquisição de materiais hidráulicos sanitários - Fpolis/sc
Contratada: gEssiKa FErnanda goEdErT
cnpJ: 47�166�824/0001-08

luis.silva
Realce


